PROJETO DE LEI Nº 1.468/2023.

“Dispõe sobre a denominação da Praça
localizada  no  condomínio  Santa
Felicidade”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE
MATO  GROSSO,  APROVOU,  E  EU  PREFEITO  MUNICIPAL,
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art.1º  –  A  Praça  localizada  no  condomínio  Santa  Felicidade  passa  a  ser
denominada  “Domingas Nichele Bogoni”.

Art.2º - Esta Lei Entra em Vigor na data de sua Publicação

Câmara Municipal de Primavera do Leste
Em 26 de junho de 2023.

TAYLLAN ZANATTA
VEREADOR  (PSB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734
www.primaveradoleste.mt.leg.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A nomeação  da praça  localizada  no  Bairro  Santa  Felicidade em

homenagem à Domingas Nichele Bogoni se dá pelo fato de que através de seu

incentivo  os  pioneiros  Cloris  e  Cristóvão  Zaleski  chegaram a  Primavera  do

Leste. Família tradicional na cidade, contribuíram pelo seu desenvolvimento, no

qual adquiriram terras que posteriormente tornaram-se doação ao município.

Graças à família Zaleski e sua concessão de parte da área da Fazenda

Nossa  Senhora  Medianeira,  hoje  o  município  conta  com  um  cemitério  de

projeto diferenciado, até então não utilizado na cidade.

Ademais, na mesma área também está sendo instalado um novo bairro,

projetado de forma moderna, o que traz valorização da região.

Câmara Municipal de Primavera do Leste
Em 26 de junho de 2023.

TAYLLAN ZANATTA
VEREADOR – (PSB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734
www.primaveradoleste.mt.leg.br

BIOGRAFIA

Domingas Nichele Bogoni, nascida em Santa Maria, Rio Grande do Sul,
em 12 de maio de 1920, filha de Valentim Nichele, um imigrante italiano que
radicou-se  no Rio  Grande do Sul,  onde conheceu  sua  esposa  Carmela  Dala
Porta e teve 5 filhos.

Em sua infância viveu em uma pequena casa com seus 5 irmãos até a mudança
para  a  cidade  de  Luzerna,  onde  estudou  os  primeiros  anos  do  ensino
fundamental.

Aos 15 anos de idade mudou-se para Nova Petrópolis, onde trabalhava ajudando
os pais na pequena propriedade da família, foi também onde viria a conhecer e
unir-se ao seu futuro marido em cerimônia religiosa em 10 de abril de 1936.

A união civil ocorreu na data de 20 de janeiro de 1945 com o então professor e
fotógrafo  José  Bogoni,  no  município  de  Catanduvas,  comarca  de  Joaçaba,
Estado de Santa Catarina. Tiveram 7 filhos frutos dessa união: Gladis, Gladis,
Deniz,  Cloris,  Haller,  Ayres,  Aider,  entretanto,  as  primeiras  filhas,  ambas
batizadas de Gladis, não suportaram o nascimento prematuro e vieram a óbito
com apenas alguns dias de vida.

Em  1945,  Domingas  começou,  além  dos  afazeres  domésticos,  a  participar
definitivamente da fotografia pintando quadros a óleo e a colorir as fotos preto-
e-branco,  um trabalho totalmente artesanal  e que demandava muito tempo e
dedicação.

No ano de 1960, seu cunhado Hilário Bogoni lhe faz uma visita e fala à família
de um lugar inexplorado, com densa mata e que faria parte de três fronteiras
onde  haveria  grande  desenvolvimento.  Hilário,  que  possuía  um  caminhão
Mercedes Benz e trazia mudanças, disse a José que iria conferir se aquela terra
era mesmo tudo aquilo que lhe falavam e caso fosse afirmativo voltaria buscá-
los. O lugar lhe agrada e então volta buscar sua mudança, busca também seu
irmão José sua cunhada Dominga e seus filhos.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734
www.primaveradoleste.mt.leg.br

Em meados de 1962, com esperança de uma vida melhor e muita expectativa
sobre o que viria pela frente, chegam a Medianeira, Estado do Paraná, no dia 12
de maio, dia do aniversário de Domingas Bogoni.

Em  1989,  Domingas  incentivou  sua  filha  Cloris  a  acompanhar  seu  marido
Cristóvão em uma viagem até Primavera do Leste,  Estado de Mato Grosso,
onde Cristóvão negociava a compra de uma grande área de terra.  Em razão
deste  importante  apoio  o  casal  Cristóvão  e  Cloris  adquiriram  a  área  hoje
denominada Fazenda Nossa Senhora Medianeira.

Em 2002, aos 82 anos de idade,  Domingas visita  a cidade de Primavera do
Leste, residindo então na Fazenda Nossa Senhora Medianeira.

Em 2003, em razão de seu estado de saúde, deixou Primavera do Leste para
tratamentos médicos nos Estados de Santa Catarina e Paraná. No mesmo ano
veio a óbito sendo sepultada na cidade de Medianeira-PR, deixando 5 filhos, 9
netos e 10 bisnetos.

Atualmente a área de terra adquirida por sua filha Cloris e seu genro Cristóvão
dá lugar ao Cemitério Campo da Paz e ao novíssimo e moderno bairro Santa
Felicidade.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734
www.primaveradoleste.mt.leg.br

		2023-06-26T10:09:07-0300